geral dos pacientes do serviço e incorporada ao banco de dados.  

Como critério de inclusão admitiu-se todos os pacientes encaminhados ao ambulatório no 

período estipulado, e como critério de exclusão pacientes que vieram a óbito após o diagnóstico. 

Foram avaliados cento e quarenta e cinco (145) prontuários, via prontuário eletrônico. Em que para 

a síntese desse artigo buscou-se avaliar: data da primeira consulta, nascimento, idade, gênero, 

origem, teste do coraçãozinho, CID-10, queixa principal, queixas secundárias, ausculta cardíaca,